runt vni⁹ arborem nimis excelsāz. et
sedebat super eam avis magna. ipa
enim arbor nec folia nec fructus ha-
bebat. Et avis gerebat in capite cri-
stā similem pauoni. & fauces cristā-
tas. & circa collū circuli aureūz ful-
gentes. Id̄ ostrema vero parte pur-
purea erat. Extra caudam vero ros-
eis pennis in quib⁹ ceruleus color
erat. Cūq; videret alexander in figu-
ra eius mirabat valde. Et dixit ei se-
nex. Hec avis quā vides sener est.

Qualiter alexander peruenit ad
arbores solis & lune.

Einde ambu-

lantes p̄ ipam siluāz vene-
rūt ad arbores solis & lune
& tūc dixit eis sener. Sursum aspici-
te & de quocūq; scire volueritis in
corde vestro reuoluetis. Sed palaz
nolite aliqd̄ enarrare. Erāt autē ipse
arbores excelsē valde. Et arbor solis
habebat folia vt argentū. Dixit ale-
xander. Qua lingua mihi respōsūz
dabit. Cui respondit sener. Arbor
solis indico sermone incipit respon-
sum. greco sermone diffinit. Arbor
vero lune greco sermone incipit. et
indica lingua determinat. Tūc ale-
xander osculat⁹ est arbores. & in cor-
de suo cogitare cepit. Si cū trium-
pho macedoniā remearet. Tūc
arbor solis indico sermone respōdit.
Tu de victoribus dñs simul & p̄s-
ter extas. Sed patrum regnūz per
tempora nulla videbis. Anno com-
pleto & mensibus octo viues. De q̄
confidis tibi mortis pocula dabit.
Tūc incepit alexāder i mēte sua di-
cere. Dic mihi sacratissima arbor

quod me debet occidere. Arbor inquit.
Sibi panderet vir qui tua fata re-
soluit. illum fringeres. et sic mea car-
mina falleret. Interea dicit ille senex
quod ducebat alexandrum. Noli amplius
molestare has arbores interrogati-
onibus futurorum. Sed post tergum re-
uertamur. Itaque reuersus alexan-
der post tergum plorabat amarissimè
me propter breue spacium vite sue. et pro-
cipies cum eo plorabat. Cumque venisset
ad ipsum palacium ait senex alexandro.
Post tergum reuertere. quod tibi vltimum
transire non est accessus. Si autem volue-
ris septentrionalis plage iter acce-
dere poteris. Sed non pro longa spacia
terrarum transire. Et his dictis intrauit
senex in palacium. Alexander autem et pro-
cipies sui ad castra per gradus.

Illo itaque die

amato exercitu cepit alexan-
der redire. et puenit de die in
diem ad ipsum introitum ubi ipsa plani-
cies maxima finiebat. et castrametata
tus est ibi. et continuo fecit alexander in
eodem loco inter vtriusque vias du-
as columnas marmoreas erigi et in
medio earum assidè marmoream astituit
in qua grecis indicis hebraicis et la-
tinis verbis erat scriptum. Ego alexan-
der philippi macedonis hunc assidens
erexi post confusionem darii regis per-
saru. et post regis indorum. Quicumque
vult vltimum transire manu sinistra
tendat. qui autem manu dextra processerit.
multa inueniet obstacula quae impedi-
ent gressum suum.

Et inde anno

to exercitum castris cepit per
latitudinem transire non per tra-
mites ipsos in de uenerat. sed per septem

trionale latius. ex qua parte citius mace-
doniam remearet. Et venit in iram quae
dicitur bethsacha. et castrametatus est ibi.
Iudaei autem illi terre audientes adue-
ntum alexandri encenia sibi plurima con-
tulerunt. videlicet pelles ex piscibus ha-
bentes figuram pardum et leonum et pelles
morenarum quae per longum septem cubitis
tendebant. Eratque in illis paribus ci-
uitas in monte ex preciosis lapidibus
sine calce constructa. in qua primatus
quedam mulier vidua obtinebat. quae
Candacis nomine vocabatur. Habebat
que tres filios. Primumque nomine Can-
deolum. secundum Darsipum. et tertium
nomine carra corinus dicebatur. Stas-
timque alexander direxit ei epistolam
ita contentam.

Epistola missa ab alexandro filio dei
hamonis regine Candacis.

Ex regum et

dominantium Alexander fili-
us dei hamonis et regine
olimpie Candaci regine gaudium.
Ecceteplum et statuas dei ex auro pu-
rissimo destinamus. Veni igitur ad
montes et deo hamoni sacrificia. et sa-
crificia propter offeramus. Cum autem cada-
cis regina legisset epistolam. statim dire-
xit nuncios suos deferentes alexandro
encenia et tributa. et epistolam conti-
nentem ita.

Alexandro regi

reginae Candacis regina mero-
rum obediens. Salam quae a deo
extitit tibi reuelatus ut tu pugnares
egyptum. persidam. indiam et medam.
vniuersasque gentes alias tuo impe-
rio subiugares. Et quae gessisti non solum
ab homine peruenias ab omnibus dijs

tuis tibi extitit reuelatum. Nobis etiam
claras et lucidas habentes animas non
est opus ad sacrificandum deo. Almo-
num in montibus proficisci. Sed quod no-
lo maiestatem tuam penitus obviare diri-
go Almoni deo tuo. Bipedes centum
Alues spiraciones ducentas cathe-
nas aureas insertas lapidibus preci-
osis in quibus erant decem dependentes
plena auribus supra dictis. Et ceneras
aureas triginta. Vectes hebenos
mille quingentos. Bunceros octogin-
ta. Idantheras tria milia. Idelles
pardum et leonum quingentos. Rogamus
itaque celsitudinem vestram. ut sitotum
mundum subiugastis nobis. vestris
litteris intumens.

Post ipsos liqui-

dem missos quos alexandro ipsa reg-
na direxit. misit pictorem peritissimum
quod diligenter consideraret formam alexan-
dri et eam depingeret. eamque picturam sibi
deferret. quod factum est. Alexander autem
recepit donis nuncios multipliciter
honorauit. Redentes itaque missi re-
gine candacis obtulerunt ei figuram
alexandri depictam in membrana. Quam
cum vidisset candacis regina gau-
sa est valde. quia figuram eius videre
affectu desiderabat magno.

Hec unus

per de filiis regine candacis no-
mine Candaeolus exiit cum
uxore et paucis suis milibus ut eorum
animi gaulerent. Statimque occur-
rit ei rex hebraicorum sciens pulchritu-
dinem uxoris eius. veniens cum maxima
hostium multitudine. et ex eis plurimos
interfecit. Et uxorem candaeoli rapuit
violenter. Ille vero cum paucis reme-

ans ad castra alexandri abiit ipsum
rogare ut sibi dignaretur contra regem
hebraicorum iuuamiam impartire. Cum
stodes vero castrorum capientes illum coram
Abolomeo quod secundus ab alexandro
erat direxerunt. Cui Abolomeus
ait. Quis es tu. Et ille respondit. Filius
sum regine candacis. Cui Abolo-
meus ait. Quare huc venisti. Ille
dixit quod literis reprehensus fuerat a rege
hebraicorum. et etiam recitauit quod literis sibi
rapuerit uxorem seriatum. Cumque audi-
uisset Abolomeus iussit ipsum iuue-
nem deueniri. Et extens de tabernacu-
culo suo abiit ad locum ubi iacebat
alexander. Erat itaque iam nox obscura.
Et ingressus Abolomeus excitauit
alexandrum. et ei cuncta quae Candaeolus
dixerat recitauit. Quo audito alex-
ander dixit. Reuertere ad taberna-
culum tuum. et impone capiti tuo coro-
nam et sede regaliter. et te alexandrum
denuncia. et precipias ut coram tua pre-
sentia veniat Antiochus. et mitte
per me. Ego autem in specie antiochi
ad te festinabo. et cum ante tuam presentiam
venero coram eo quod tibi retulit declara-
bis. Deinde interrogabis me sub per-
sona antiochi. ut quod exinde facere
debeas consulendo declares. Abiit
itaque Abolomeus et cuncta quae sibi alex-
ander dixerat adimpleuit. Et inter-
rogatus alexander quod inde faceret.
Respondit alexander astante Candaeo-
lo. Darsie impator si complaceat maie-
stati vestre ideo cum iuvene isto ex par-
te vestra et iungam regi hebraicorum ut
sibi uxorem suam restituat sine mora.
Quod si non fecerit ciuitates suam
sine mora incendem. Audiens au-
tem Candaeolus statim adorauit eum
et dixit. O sapientissime Antioche
fungi regali dyademate te deceret.

Et enes inde cū candeolo hora no-
ctis ciuitate regis irauit. Et vigilā-
tes homines ipsi q̄ sint interrogant.
Alexander r̄dit. Candeolus est. et
antiochus est. Imperat enim vobis
alexander vt vxorē faciatis. Cande-
olo restitui. Simaūt vestrā ciuitatez
incendem⁹ si expectaueris impetū
armatorū. Hodies autē ciuitatis hec
audiētes statim frugerūt portas pa-
laci regis. et extrahētes inde vxores
Candeoli. eā sibi continuo reddide-
runt. Tūc Candeol⁹ dixit ei. Opti-
me antioche mi carissime. Vgo
te vt mecū venias corā plenā ma-
tris mee. vt de honore a te mihi col-
lato te remuneret gratulāter. Quo
audito gauisus ē alexāder. eo q̄ desi-
derabat videre reginā et ciuitatē ei⁹
et dixit. eam⁹ ad imperatorē alexan-
drū. et postula me illi. sicq; oēm tuaz
faciā voluntatē. Factūq; est. Et ac-
cepta licentia iuit cū candeolo alexā-
der. Et cū simul p̄ viā incederent. ve-
nerūt ad altos montes p̄tingentes
vsq; ad nubes. et in eis dē montib⁹ vi-
derunt arbores excelsas nimis. sum-
les cedris poma grandia deferētes.
Quas cū vidisset alexander mira-
tus est valde. Videbāt etiā vites ha-
bentes vuarū botros maximos q̄s
vnus homo portare non potuisset.
Et nuces ferentes marīos fructus
vt pepones. Et in eis dē locis symee
innumerabiles habitabant.

Et de ambu-

lantes venerūt ad ciuitatē
candacis regine. Audiens
igit candacis regina q̄ Candeolus
incolumis v̄siebat cū vxore sua.
et q̄lit nūci⁹ alexandrū cū eo venerat
gauisus ē valde. Statimq; induit se

regalib⁹ vestimētis. et imposuit capi-
ti suo coronā aureā et lapidib⁹ p̄cio-
sis. et vnacū suis magnanib⁹ ei vsq;
ad gradū palaci obuiauit. Erat ei
regina formosa nimis. Cūq; vidis-
set eā alexander visum ē ei ac si figu-
raz cōspiceret Plumpie matris sue.
Palaciū vero ei⁹ erat valde precio-
sum. et tectuz ipsius auro et gemmis
coruscabat.

Quō regina candacis introdu-
xit alexandrū in tricliniuz. et ei⁹ figu-
rā sibi oñdit depictā in mēbrana.

Ascendit ale-

xander vnacūz candeolo in
tricliniū. in quo erant lecti ex
auro purissimo struci. et erat ipm
tricliniū ex auro et lapidibus omibi-
nis. Adense vero et scāna erant ex la-
pidibus preciosis smaragdinis et a-
madistinis. Colūne ipsius palaci et
triclinij erant ex lapide porphurico.
et habebat currus falcatos et elephā-
tes et sculptos homines cum pedibus
conculcantes. Sub ipso vero pala-
cio decurrebat fluuius dulcissim⁹.
cui⁹ claritas vt cristallus erat. In ipa
liquidem die epulabatur alexander
cum regina et filiis suis. Illa vō die
apprehendit regina alexandrū. et du-
xit eū per dexterā solū in cubiculum
quod totū erat auro et lapidib⁹ p̄ci-
osis coopertum. Deinde ingressa
est cū eo in aliud cubiculū struciū
ex lignis ebensbullinis et cypressi-
nis. Et illud tricliniū erat positū per
artem magicā sup̄ rotas. et a vigin-
ti elephantibus v̄siebatur. Cū au-
tem intrasset alexander cubiculum
cum regina. continuo ipm cubicu-
lum est cōmotuz et cepit ambulare.
Alexander vero multuz stupefcere

et mirari cepit et dixit regie. Si apud
nos tanta mirabilia viderent digna
et p̄ciosissima p̄barent. R̄ndit regi-
na. Bene dicis alexāder. Plus enī
apud grecos q̄ apud indos digna
fuisent. Statim vt audiuit alexan-
der nomē suū turbat⁹ est valde. et fa-
cies ei⁹ pallore mutata est. Cui regi-
na dixit. eo q̄ vocauit te nomine faci-
estua mutata est. Alexander respō-
dit. Domina. A trigonus est mihi
non alexander. Cui regina. Verius
tibi alexander. Et hec dicens appre-
hendit eum p̄ dexterā. introducēsq;
eum in aliud cubiculū ostendit sibi
imaginem suam in membrana de-
pictam. et dixit illi. alexāder agnoscis
hanc imaginem. Cūq; vidisset eū
alexander pallescere et timescere ce-
pit. Cui regina dixit. Quare muta-
tus est color tuus destructor orbis.
destructor per s̄de et indie. Superas
partes medos et barbos. Adodo
sine occasione hominū et absq; alit-
catione in manus. Candacis regi-
ne succumbis. Scias itaq; q̄ nulla
tenus debet homo vel cor hois exal-
tari. Quia cū omnis p̄spertus ho-
minū est concessa ilico eidem adue-
ritas preparatur. Audiens hec ale-
xander stridere dentib⁹ et caput eius
reuoluere cepit omni parte. Cui re-
gina dixit. Et quid inter temetipuz
irascaris et turbaris. Quid nūc tua
virt⁹ potest et imperialis glia exerce-
re et p̄ficere. Alexander r̄ndit. Ideo
irascor regina. q̄ gladio careo. Re-
gina dixit. Et si tu gladium haberes
q̄d facere posses. Alexander r̄ndit.
Eo q̄ sponte iradiū sum te p̄us oc-
cisam meipm occidere nō tardarez.
Regina respondit. vt sapiens impe-
rator dixisti. Attamen nō contriste-

ris. quia bonū seruitium laudabile
meritum p̄stolatur. Quia sicut li-
berasti vxorem candeoli de manib⁹
regis ebzicorum. ita te eruaz de ma-
nibus barbarozū. Quia si eis nos⁹
fuerit aduentus tuus occiderent te.
eo q̄ porum regem indozū proprijs
manib⁹ occidisti. Itā vxor filij mei
karotber⁹ filia fuit porū regis indozū
rum. Et his dictis apprehendit eum
per dexteram et introduxit eū in tri-
clinū. et ait filijs suis. Boni filij mei
hunc militi alexandrū amozē dome-
sticum ostendans. Quoniam ipse in
vobis amicitia exercuit. Respondit
karotberus minor filius. et ait. P̄pa-
ter mea verū est q̄ alexander dixerit
illum ad nos. et vxorem fratris mei
de manibus inimicorum liberauit.
sed vxor mea hunc antiochum oc-
cidere me compellit. Volebat enim
exinde multimode alexander. Can-
dacis regina respondit. Et quod no-
men inde acquireremus si ipm sub
tanta perditione occideremus. Au-
diens hec candeol⁹ dixit ei. Iste me
saluauit et vxorem meam restituit.
saluū ipm vsq; ad imperatoris sui
castra restituiam. Cui karotber⁹ di-
xit. Quid est hoc quod dicis. Vt vt
i hoc loco vicissim vsq; gladijs mo-
riamur. Candeolus ait. Nolo. S; si
vobis hoc facere sum parat⁹. Vidē-
q; candacis q̄ ad inuicem interfice-
re se volebant filij sui. tristis effecta
est nimis. Et apprehendit alexandrū
per dextram et ducens eum in secre-
tum locuz. ait ei. Quid in hoc facto
sapientiam tuaz non ostendis ne fi-
li mei ad inuicē se occidant. Cui ale-
xander ait. Dimitte me loqui cū eis
Et illa statim dimisit eum. Abijt er-
go alexander et dixit karotbero. Si

me occideres nlla udis acquireres
Habet imperator multos principes
maiores. et ideo de morte et interitu
meo nullum dolorem concipiet. Cre
dis ne quod carus si fuisset alexander
quod me solum in manibus tuis desti
nasset. Et si vis ut alexander occi
sorem tradam tibi. iura mihi ut quod
postulauero erogabis. Ego autem
tibi promitto quod alexander in ma
nibus tuis presentabo. Et uides hec
karoberus gauisus est valde. et cre
didit et pacificati sunt inter se fratres
et promiserunt ei quicquid posceret
se daturus. Iterum vocauit canba
cis alexander. et dixit ei. Beata es
sem si quondam pre meis oculis te ui
derem. quia tecum omnium inimico
rum meorum uictoriam reportarem.
Et his dictis derulit ei coronam au
ream ornata ex lapidibus preciosis.
et dyamanino et claudem imperi
alem auro contextam ornata lap
idibus preciosis. et oscula prebes ei ius
sillum abire.

Qualiter alexander uenit ad spe
luncam in qua erant dii qui sibi lo
cunfuerunt.

Exiens inde ale

Exiens inde alexander cum Candeo lo pfecti
sunt iter diei unius et uenerunt
ad quandam speluncam magnam. et
hospitauerunt ibi. Erantque candeo lo
Omnes dii conciliu in ista spelunca
concelebrant. Cum hoc audisset ale
xander statim fecit uicinas dijs su
is. Et ingressus est speluncam solus
vidit ibi caligines. mariaque nubes
stellasque lucentes. et inter ipsas stellas
quendam deum maximum rutilantem

tem. et habebat oculos lucetes sicut
stellas. quem cum uidisset alexander
timore pteritus quasi factus est in
extasi. Et dixit illi maximus deus. Huc
alexander. Et alexander respondit.
Quis es tu domine. Et ille respon
dit. Ego sum thimibisus regni mundi
tenens. et mundus subiugatus qui
uniuersos mundanos tue supposui
maiestati. Fabricasti nomini tuo ci
uitatem. et nomini meo non constru
xisti templum. Alexander respondit.
Obsecro domine. Si permiseris me
in macedoniam remeare ordinabo
templum nomini tuo. cui simile non
reperitur in orbe. Thimibisus respon
dit. Imperator macedoniam non
uidebis tamen ingredi amplius.
Et ingressus alexander uidit altam
caliginem nubis. et alium deum rega
li solio residentem. Et dixit illi. Quis
es tu domine. Et ille respondit. Ego
sum omnium deorum origo qui ui
de te intrare libiam. et nunc hic esse ui
deris. Serapis uocor. Cui alexan
der dixit. Rogo te serapis ut indices
mihi quomodo me debet occidere. Cui sera
pis. Dixit tibi alia uice. Si est homi
ni nota causa mortis dolore intole
rabili moueretur. Fabricasti ciuita
tem gloriosam nomini tuo. quam im
peratores plurimi expugnabunt. ibi
fabricabitur sepulchrum tuum. ibique
reliquis corporis tui recedentur. Et
exiens inde alexander dicens. Vale
candeole. reuersus est ad suos. Altera
autem die amoto exercitu iuit ad
quandam ualle que plena erat ma
gnis serpentibus habentibus in capi
te quasi smaragdinas coronas. ipsi
vero serpentes uiuebant de lafore et
pipere que uallis ipsa gignebat. et sin
gulis annis pugnantibus inter se mul

ter ipsis moriebantur.

Exinde amoto

Exercitu uenit in quendam
locom in quo erat
bestie que habebant ungulas ut porci.
Erantque ipse ungule late pedibus
tribus. cum quibus milites alexan
der feriebant. Similiter ipse bestie ha
bebant capita ut porci. Et uide uo
erant ut caude leonis. Adhuc autem
erant inter eos griffones qui facies
milium uelocitate maxima feriebant.
Erant tamen fortitudinis ut equum
cum milite deportarent. Alexander
autem timens et discurrens hinc et
inde milites confortabat. et sagittis
et contibus illos uiriliter expugna
bant. Adhuc sunt ex ipso certami
ne milites ducenti et octo.

Exinde amoto

Exercitu uenit ad quendam
fluum magnam ualde. cui
us latitudo erat stadiorum uigin
ti. Erantque ipsa ripa plena arundini
bus altitudine et grossitudine maxi
ma. Quas cum uidisset alexander
precepit milibus suis ut faceret na
uiculas ex ipsis arundinibus et co
rysaposis ut ansimarent.

Omnes au

tem terre audientes adue
tum alexander obtulerunt
ei munera scilicet spongas al
bas et purpureas mire magnitudi
nis et condas maximas. per singulas
duos uel tres sextarios continentes.
Hecnon et tunicas de vitellis mari

mus confectas. Et uermes quos de
ipso fluuio attraherant. quorum gros
situdine erat maior coram hominis. et
eorum gustus erat dulcis ut piscis.
Attulerunt etiam focas rubicundas
et maximas ualde. et morenas quas
ex oceano eis vicino tollebat. Adhuc
autem de unaquaque morena
erat ducentarum quinquaginta li
brarum. Erantque in eodem flumi
ne mulieres speciosissime habentes
capillos pulchros usque ad talos de
pendentes. Iste liquidem mulieres
extraneos homines nantes per ipsum
fluum attraherant ad eas infini
tos. et in arundinum ducebant. et
faciebant secum concumbere quos
usque moriebantur. Et insequentes eas
macedones apprehenderunt ex ipsis
duas que sicut in nitore candebant.
Statura autem illarum decem pe
dibus alte. et dentes habebant ut can
ines.

Quomodo alexander deicit
duodecim reges.

Est hec abijt

alexander. et induxit duode
cim reges cum eorum exer
cibus. qui et tartarum dicebant. id est
gog et magog. Agatan. magebon.
alegibor. Appelmari. lumub. Junij.
Botbe. Bedem. cemarre. cabellea.
camarciant. Carbomi. amarde. ge
timadi. Anafag. Candorem. Rino
cephali. Thirbei. Alonis accimej.
Thilonis. Satramei et soltani.

Exinde amoto

Exercitu deuenit ad fines ter
re ad mare oceanum. Erat
que in ipso mari insula in qua audie
f 2

bant homines lingua greca loque-
tes. Statimq; iussit alexander aliq; s
milites nudos ingredi aquam. vñ
q; ad insulam transire. Tunc
quidam ex macedonibus exuentes
vestimenta sua ingressi sunt mare.
Et continuo cancri de profundo ve-
nientes ipsos in profundu; submer-
serunt.

Qualiter alexander fecit se p grif-
fones in aere leuari.

De amo

to exercitu secutus est lit-
toza maris oceanam cōtra
solstitium brumale. et ambulantes
per dies quadraginta venerūt vsq;
ad mare rubrum. et castrametatus
est ibi. Eratq; ibi mons excelsus val-
de. In quem cum ascendisset alexan-
der visum erat ei vt fere celo propin-
quius esset. Tunc cogitavit in coz-
de suo tale ingenium machinari q;
modo possent eum griffones ad su-
perius emisperiū subleuare. Et cō-
tinuo de ipso monte descendēs ius-
sit architectos ad se venire. et pcepit
currum mirabilem fabricari et colli-
gari carbemis ferreis vt posset ibi se-
curius residere. Deinde fecit venire
griffones et cum carbemis ferreis fir-
mioribus fecit eos ligari currui. et in
summitate ipsius currus eorum ci-
baria preparari. Tantam siquidem
altitudinem ascenderunt griffones
q; videbatur alexandro orbis terra-
rum sicut area in qua fruges tritu-
rantur et conduntur. Ad mare vero vt
draco torquosus in circūtu videba-
tur. Tunc siquidem virtus diuina
obumbravit griffones. vt dum cre-
derent alta petere ad terram infimā
descenderunt in loco campestris lon-

ge ab exercitu suo itinere quidecimi
dierum. ipsi nullamq; in ipsis cancellis
ferreis sustinuit lesionem. Et sic
cum angustia maxima ad exercitū
peruenit.

Quomodo alexander petiit pro-
funda maris.

De ascen-

dit in coz alexandra vt maris
profunda quereret. et omni-
um piscium genera scrutaret. Sta-
timq; iussit vitrarios ante se venire.
et pcepit eis vt facerent dolum ex
viro clarissimo et splendidissimo vt
possent a foris omnia clarissime cō-
spici. Factumq; est ita. Deinde ius-
sit eum carbemis ferreis religari. et a
fortissimis militib; teneri. Et ille in-
trans ipsius dolum clausa porta ex
pice composita descendit in profun-
dum maris. Et viditq; ibi diuersas
figuras piscium. et diuersos colores
habentes imagines bestiarū terre.
et per terram in pfundo maris tan-
q; bestie pedibus ambulantes et coz-
medebant fructus arborum que in
profundo maris nascebantur. Ipse
autem belue veniebant vsq; ad eū.
postea fugiebant. Viditq; alia mi-
rabilia que nemum poluit enarrare
eo q; hominibus incredibilia viderentur.
Tempus vero mansionis
sue in aquis quod militibus suis p-
dit alexander completū erat. et tras-
serunt eum milites ad superiora.

De amo

to exercitu secutus est littoza ma-
ris rubri. et castrametatus est
ibi in loco vbi inuenerunt animata

que habebant in capite ossa serrata
et acuta vt gladius quib; feriebant
milites alexandri. et eozū clipeos tras-
forabant. et vocabantur vnicornes.
Occiderunt tamē eis octo milia
quingentos et quinquaginta.

De amoto exer-

citu venerunt ad loca deserta in ma-
rerubrum et arabiam. in quib; mul-
tudo serpentū consistebat. Erantq;
q; ibi mire magnitudinis serpentes
habentes in capite cornua sicut arie-
tes. quibus occidebant milites ale-
xandri. Et tamen ipsi milites occide-
runt maximā multitudinem serpen-
tum.

Quomodo Alexander pugna-
uit cum Rinocephalis.

De amo

to exercitu castrametatus
in loco vbi erant Rinoce-
phali multi habentes ceruices simi-
les equis. et cornua maxima dentesq;
q; immēsos. et ex ore flāmas durissi-
mas emittebant. Cūq; vidissent ex-
ercitū fecerūt impetū sup illos. Alex-
ander autē; buc et illuc discurrens
pfortabat milites suos ne in tali cer-
tamine deperirent. Tamen mortui
sunt ex ipsis militibus alexandri plu-
rimi. et ab eis mortui et interfecti mul-
ti rinocephali in maxima multitu-
dine.

Quomodo equus alexandri bu-
cifallus fuit mortuus.

De amo

to exercitu venerūt in qn-
dam pallem et in campū.

et castrametatus est ibi alexander. et
moratus est in ipso aliquib; diebus
eo q; equus suus infirmitate qua pe-
rijt tenebatur. Cūq; vidisset alexan-
der equū mortuū angustis ductus
plorabat eo q; equus ille eū a durissi-
mis periculis liberauerat. Et conti-
nuo statuit ei sepulchrum mire ma-
gnitudinis. vñ; vñ; ei obdixit quas
in ei; memoriā notauit bucifallam.

Quomodo alexander venit ad
fluum tyrum.

De amoto

exercitu venit ad flumen
qui dicitur tyru. Et obui-
auerunt sibi homines illius terre fe-
rentes et elephantum quinq; milia.
et currus falcatos centum milia.

De amo

to exercitu venit ad pala-
cium xerxes regis persarū
Et in ipso palatio inuenit cubacula
mira. Erantq; ibi aues albe q; de in-
firmo vtrum mori debeat vel viue-
re pcedebant. Si enim conspice-
bant faciem egroti pualescebat. Si
autem nolebāt aspicere sine dubio
moriebatur.

De amoto ex-

ercitu venit in babylonem
quā suo iperito coartauit.
Et occiso rege babylonis. et nabu-
zardon prefecto sub ibidem statuto
vsq; ad diem obitus sui ibidez p se-
ptem menses in pace moratus. Sta-
timq; scripsit epistolā Olimpie ma-

tri sue et Aristoteli preceptorum suo de
preliis et angustiis quas in india p
pessus est. Necnon et de multis cer
taminiibus que cum bestiis et mon
stris exercuit. Aristoteles itaque re
scripsit ei epistolam uia uenientem.

Egit regum

R magno et domino do
minantibus Alexandro
aristoteles seruitute. Cum epistole
vestre certamina perlegissem obstu
pescatus extui. Unde cogitavi quoniam
te habeas aliquam particulam deitatis
quia uidisti et temptasti ea que ho
mo carnis non presumptus. Quapro
pter immensas gratias refero munda
ne machine aduon. Omnia uicisti.
nullus potuit tui resistere maiestati
Beati itaque sunt principes tui qui te
in tot maximis periculis sustentarunt.

Post hec siqui

Idem alexander fecit in baby
lone thronum aureum fabricari
cuius similis non reperiebatur in orbe
Tantum enim aurum ex india et persida
deuenerunt greci quod illud abhominabile
reputabant. Fecit illi thronum duo
decim cubitorum elevatum. et per duode
cim gradus marmoreos ascende
bant ad ipsum. Erat itaque thronus ille
mirifico opere constructus super duode
cim statuas aureas que ipse duode
cim statue manubstantium tenebant.
Erantque in ipsis scripta nomina duode
cim principum alexandra. Sedes autem
throni erat ex smaragdo. Parietes
vero ex topasio et per uniuersos gra
dus erant preciosi lapides cuiusque
generis infert. Erat etiam in summa
te ipsius lapis rubicundus que tam in no
cte quam in die lucebat. Et in ipso throno

no etiam imagines undique constitute in
quibus erat usus scripti grecis litteris
et latinis nomina omnium principum que serui
ebant Alexandro.

Hec fecit

P alexander coronam auream fa
briari ex omni genere pretio
sorum lapidum ornata. fecitque in eam titulum
hominum litteris grecis et latinis apponi
Quod et occasus aquilo mihi fuit et
auster.

Im itaque ale

C Alexander in babilone esset pepit
quodam mulier filium que a capite us
que ad umbilicum hominis similitudine bre
uidebat. et erat mortuus a capite usque
ad umbilicum. Ab umbilico usque ad
pedes diuersas gerebat similitudines be
stiarum. et erat uiuus. Et illa mulier statim
coepit puerum et secreta attulit alexan
dro. que cum uidisset alexander miratus
est valde. Statimque iussit ariolum ad se
uenire et sibi demonstrauit. Ariolus autem
cum uidisset monstrum cum gemitu et suspi
rio enarrauit. Alexander imperator uen
it ipse ut ab hoc secundo debeas migra
re. Cum alexander. Sic mihi quoniam. Ari
olus rindit. Alexander imperator. Alexander
etas corporis hominis similitudine hominis mor
tui. quam uidisti significat te que mortis
debes periculum sustinere. Illa uero
medietas sicut bestiis que uiua est. reges
que per te uenturi sunt demonstrat. Sicque
illi omnes nobiles erunt ad comparationem tue al
titudinis et altissime tue maiestatis.
Alexander hec audies tristis effectus est
valde. et ploras amarissime dixit.

Uterque altissi

I me ut quod dies meos tribu
issimo termino conclusisti.
decebat me amplius uiuere ut posses

adimplere magna que in me
cogitauit. Sicque tibi non placet ut ea
perficias. Rogo te ut me suscipias in
subiectum.

Quillo siquidem

Tpe erat quodam in macedonia nomine An
tipater filius isonias. que cum multis ho
mibus iuramentum fecerat ut occideret
alexandrum. Sicque inuenit perire
Olympia igitur matrem alexandri plures
eidem antipater dixit ut sibi cauere a
magnitudine alexandri. Et exinde olim
pia angustia magis mouebat. Antipa
ter autem cogitauerat quodammodo per uene
num posset occidere alexandrum.

Quod Antipater emittit uenenum et
misit illud filio suo.

Uterque igitur an

Antipater ad medicum pitissimum et
emittit ab eo portionem ueneno
saz quam nullus potest uasculum sustinere.
Sicque in carrellam ferream collocauit. De
ditque cassandro filio suo. illumque ad
uicium alexandri destinauit. Dixitque ut
loqueretur fratri suo Robo. Et cogita
ret quodammodo portionem illam ad bibendum alexan
dro offerret. Erat autem iste roboas si
ue ut alij dicunt Jobas etate adole
scens que alexander tenerrie diligebat.
Accidit autem tpe illo ut eum alexander in
capite percuteret sine culpa. Cuius rei
causa roboas dolore commotus eius
mortem consensit.

Alexander itaque

A fecit conuiuium maximum. et illud
statuit in babilonia celebrari
Et omnes principes fecit undique conuo
cari. Et dum alexander die statuto in con
uiuio sederet cum suis principibus. et illud
cum maria leticia exercebat. Roboas
que coram alexandro iacebat grauiter a

cassandro fratre suo per interitum regis po
tionem sumpsit. Idemque sub ungue
pollicis sui. et in uino miscuit. Alexander
itaque magis ac magis letando pocu
lum postulauit. Roboas itaque alexan
dro uas aureum protulit. Cuius bibi
set alexander poculum ueneno mixtum
subito alta uoce clamauit dicens.
Succurrite. succurrite. Et inclinans
se in dextram suam corpus uisus est que par
tium gladio esse perforatum. Et tunc prius
paululum sustinuit dolore et surrexit a
conuiuio dicens principibus et militibus
suis. Rogo uos ut comedentes lete
mini et bibatis. Ipsi uero nihil turbu
bant sicut ualde et surrexerunt a mensa et
steterunt firmi secum ut uideret finem.

Alexander ue

Aro turbatus ingressus est cum
biculum et quasi uentum pennam
ut mittens eam in guttur suum supra uen
ena repelleret. Cassander uero ca
pit tantum mali penam et dedit eodem uene
no lunita. Ipse uero mittens in guttur suum
um ut uomeret. Sicque magis ac magis
cepit eum uenenum supra coartare. Tunc
iussit cuidam ut appret per portas pala
cie que erat super descensum fluminis eufrate.
totaque nocte illam duxit in somnum
Alexander uero nocte exegit se de lecto
suo in que iacebat et cadela by quod ante
ipsum lucebat extinxit. Et quoniam non uale
bat erectus ire manibus et pedibus per fra
gredere descendum fluminis cepit ut
mergeret in eum. et ut affluxu et fluminis
impetu rapere incedebat. Et ecce ro
xana uxor eius cum cursu velocissimo
sequatur. et appropinquans eiecit se super
eum. et amplectens eum amarissime flere
cepit et dicere. Tu miseram me di
mitis domine alexander et uadis te
ipsum interficere. Dixitque Alexander

Rogoroxana cara mea ut nesciat quis finem meum. Laudem reduxit eum roxana in cubiculum. et amplexans collum eius osculabatur eum. et plorabat amarissime dicens Si finis tuus venit dispone p[ro]p[ter] nos. Statim alexander vocato simone notario suo fecit in cenaculum se adduci. Et congregatis vniuersis principibus suis iussit hoc scribere testamentum.

Testamentum Alexandri.

Ugamus te

aristoteles carissime magister noster ut ex thesauro nostro regali distribuas inter sacerdotes egypti qui t[em]plis deseruiunt auri talenta mille. Et quia in vita mea cogitavi. quare rectius esset post mortem meam. custodis corporis nostri et gubernator vestri ptolomeus existat. Testamentum meum semper p[ro] oculis habeatis. Item dico vobis ut si Roxana genuerit masculum nostro fungatur imperio. et nomen eius quodcumque volueritis imponatis. Si vero femina genuerit eligant sibi macedones regem. et sit ipse rex et ipsa regina. Et vxor mea semper meis facultatibus dominetur. Ptolomeus egyptum teneat. et cleopatram quam pater meus nupsit accipiat in vxorem. et super omnes principes orientis usque ad baptra teneat principatum. et super regnum perside dominetur. Cleother. et byopu domino ponatur Antiochus syrie presit usque ad iherosolimam et magog. Artaxerxes teneat peloponnesum iura. Aristus india teneat et gubernet. Artachanus seleucis dicitur. Item teneat

at eleponti. m. Psmachus yngarie imperator dominetur. Ithaulus armeniam possideat. Lyochus dalmacia et siciliam regat. Simon notarius meus capadocia et pelagone imperet. Elissander et Roboas teneant usque ad fluvium qui dicitur sol. Antipater genitor eorum cilicie sit dominus.

Quando hoc

testamentum scribebat coram Alexandro subito facta sunt tonitrua fulgura et terremotus magni. et tremuit tota babilonia. Tunc per vniuersam terram perculgatus est interitus alexander. Statimque exierunt omnes macedones et venerunt ad aulam palatii alexandri. et ceperunt clamare dicentes. Scitote quia si non ostendens nobis imperatorem nostrum omnes vos gladio occidemus. Tunc dicens igitur alexander rumorem perculi ait. Quid est hoc. Principes respondunt. Congregati sunt omnes macedones cum armis et dicunt quod si non viderint vos. nos omnes gladio peribimus de manibus illorum. Cumque hoc audisset alexander precepit militibus suis. ut eius elevantes in consistorium ponerent. Factumque est. Post hec aperuerunt ianuas. et precepit ut omnes macedones venirent ante illum. Quod et factum est. Tunc cepit alexander ammonere ut omnes pacifice morarentur. Macedones vero clamabant cum lachrymis ad alexandrum. Adarime imperator dispone nobis quod post tuum obitum debeat nobis imperare. Quibus alexander respondit. Vri macedones quemcumque volueritis regem illum confirmo. Et illi respondit vna voce et predicat p[ro]sules

perierunt. Tunc iussit a coram imperatore dicam coram se venire. sibi. Tunc regnum macedonum commisit. et tradidit sibi Roxanam vxorem suam et omnes milites suos reconduxit ad illi.

Unde cepit

omnes macedones per singulos osculari. et suspirans flebat amare. Erat autem in eodem loco ploratus tam maximus ut quasi tonitura viderent. Eruditur quod non solum homines plorauerunt pro tam magno imperatore. Solem eclipsim passum fuisse. et elementa omnia penitus conturbata.

Quidam homo

macedonem cui nomen erat Solencius stabat prope lectum alexandri. et cum gemitu et ploratu maximo ait Adarime imperator quid post obitum tuum faciemus. Pbilippus pater tuus bene tenuit regnum. Sed largas res tuas quis estimabit. Tunc alexander erexit se in lecto et sedit. et sibi metum alapam dedit. et cepit amarissime flere. et in lingua macedonica ita proferre. Heu heu me miserum. Alexander mortuus et macedonia minuitur. Tunc omnes macedones ceperunt alta voce clamare ploratum facere et dicere. Adarus esset nobis omnibus mortuus quod videre te coram nostra presentia deperire. Scimus enim quod post mortem tuam regnum nostrum dissipabitur. Venobis miseris vbi dimittimus dominum nostrum alexandrum. O alexander sine macedonibus tuis recedis. Alexander sepius plorans

et suspirans ait. O macedones carissimi amodo nomen vestrum super barbaros nequaquam dominabitur. Tunc ceperunt macedones ei clamare. Domine alexander tu durasti nos in persidam. arabiam. indiam et usque ad orientem solis. et modo absque nobis recedis. quare nunc fugis a nobis. Duc nos domine tecum quocumque meas.

Unde direxit

alexander athenas coronam auream in templum apollinis. et palpenam auream et induit mentum preciosum et auream sedem. Similiter et omnibus templis precepit deferri melodinosam terram et mirram terram treglodicie. et iussit ut post mortem eius corpus suum vingeretur. Dicunt enim quod bis duabus rebus corpora humana illesa seruantur. Deinde precepit ptolomeo ut in alexandria sibi sepulchrum aureum construeret. Et statim suis vidensibus expiravit.

Unde obijt

set alexander principes levauerunt corpus eius. et ipsum vestimentis regalibus induerunt. et imponentes coronam auream capiti suo posuerunt eum in curru imperiali quem principes suis pectoribus a babilonia usque ad alexandriam conducerunt. Ptolomeus autem alta voce clamavit dicens. Heu mihi alexander vir fortissime in quantum in vita tua permisisti quod nunc post mortem occidis. Multas vero alexandri plorabant et sequebantur eum usque in alexandriam. Sepultus est itaque alexander in sepulchro altissimo et mirifico opere constructo.

De vita Alexandri et eius statu:
ra.

Vit aut alexā

f der stature mediocris. ceru-
cis longe. oculorū illustrius.
genarum ad gratiam erubescens.
um. Reliqua vero membra non si-
ne quadam erant venustate deco-
ra. Fuerunt autem anni vite alexādi
triginta duo et mēses septem. ab octa-
uodecimo anno natiuitatis sue in-
cepit cōmittere bellum. Et in duode-
cimo acriter pugnavit. In septem
liquidem annis subiugavit sibi om-
nes barbaros. Mar. vii. kalendas
Januarij. Obiit vero quarto ka-
len. aprilis. Fabricavit autē alexan-
der ciuitates duodecim. que omēs
fuerunt hactenus habitate.

Nomina ciuitatum quas con-
struxit alexander.

Prima alexan

p dina que dicitur ypusitas.
Secunda alexā. yepiperū.
Tertia alex. dicitur Subia. Quar-
ta alexā. dicitur erculstria. Quinta
alex. dicitur ymiteon. Sexta alexā.
dicitur Bucifalon sub fluuio Silo-
nis. Septima alexā. dicitur sub flu-
uio nigris. Octaua alex. dicitur ba-
bylon. Nonā alexan. dicitur apud
troadam. Decima alex. dicitur Al-
sageras. Undecima alexan. dicitur
yprexiaton. Duodecima alex. dicitur
Egyptus.

De sepultura Alexandri.

Agimus ale

l xandri sepulturam esse

auram. quoniam plurimi philoso-
phi. cenerunt. Quorum vnus
ait. Alexander ex auro fecit thesau-
rum alius. Heri totus mundus nō
sufficerebatur. hodie quattuor sole v-
ne sufficiunt. Alius. Heri populo
imperauit. hodie populus illi. ali-
us. Heri multos potuit de morte libera-
re. hodie nec eius anima potuit. ali-
us. Heri ducebat exercitum de ciui-
tate. hodie ab illis ducitur sepul-
re. Alius. Heri terrā premebat. ho-
die eadem terra premit ipsum. Ali-
us. Heri eum gentes timebant. ho-
die eum vilem deputant. Ali-
us. Heri habuit amicos et inimicos. hodie
habet omnes equales.